

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 383

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 19.12. 2018;

Văzând:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico-Financiare;
- Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte și Monumente;
- Raportul Comisiei de Buget – Finanțe.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii Bugetului de Stat nr. 2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018 și a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.91, alin (1) lit.a), lit.d) și lit. f), alin (5) lit. a) pct. 4 și art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța, pe anul 2018, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 19.12. 2018

PREȘEDINTELE
TUTUIANU MARLEȘ HORIA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR AL JUDEȚULUI

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2018

| | | A | B | C | D | E | |
|----|---|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2018 | TRIM. I | TRIM. II | TRIM. III | TRIM. IV | |
| 1 | A. TOTAL VENITURI | - | 7,946,300 | 1,700,625 | 2,005,125 | 1,945,125 | 2,295,425 |
| 2 | CO-FINANȚARE | | 210,000 | 50,000 | 0 | 0 | 160,000 |
| 3 | VENITURI PROPRII | | 3,114,000 | 350,625 | 760,125 | 710,125 | 1,293,125 |
| | VENITURI PRESTARI SERV. | 33.08 | 1,900,000 | 200,000 | 500,000 | 500,000 | 700,000 |
| | VENITURI MAT. POPULARIZ. | 33.16 | 160,000 | 20,000 | 20,000 | 20,000 | 100,000 |
| | VENITURI TAXE VIZITARE | 33.19 | 900,000 | 100,000 | 200,000 | 150,000 | 450,000 |
| | VENITURI CERCETARE | 33.20 | 154,000 | 30,625 | 40,125 | 40,125 | 43,125 |
| 4 | SPONSORZARI | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5 | SUBVENTIE-din care: | | 4,622,300 | 1,300,000 | 1,245,000 | 1,235,000 | 842,300 |
| | CHELTUIELI PERSONAL | | 3,850,000 | 1,000,000 | 1,000,000 | 1,000,000 | 850,000 |
| | CH. BUNURI SI SERVICII | | 615,000 | 300,000 | 100,000 | 200,000 | 15,000 |
| | TICHETE VACANTA | | 122,300 | 0 | 145,000 | 0 | -22,700 |
| | EV. CULT. FEST. ANTIC TOMIS | | 35,000 | 0 | 0 | 35,000 | 0 |
| 6 | B. TOTAL CHELTUIELI | | 7,946,300 | 1,700,625 | 2,005,125 | 1,945,125 | 2,295,425 |
| 7 | CHELTUIELI CURENTE | | 7,382,300 | 1,630,625 | 1,718,125 | 1,908,125 | 2,125,425 |
| 8 | TOTAL CHELTUIELI PERSONAL | 10 | 4,982,300 | 1,093,125 | 1,180,625 | 1,135,625 | 1,572,925 |
| 9 | Cheltuieli cu salarii | 10.01 | 4,722,500 | 1,010,625 | 1,010,625 | 1,110,625 | 1,590,625 |
| 10 | Salarii de bază | 10.01.01 | 3,842,500 | 960,625 | 960,625 | 960,625 | 960,625 |
| 11 | Salarii de merit | 10.01.02 | | | | | |
| 12 | Indemnizatii de conducere | 10.01.03 | | | | | |
| 13 | Spor de vechime | 10.01.04 | | | | | |
| 14 | Sporuri pt conditii de munca | 10.01.05 | | | | | |
| 15 | Alte sporuri | 10.01.06 | | | | | |
| 16 | Ore suplimentare | 10.01.07 | | | | | |
| 17 | Fond de premii | 10.01.08 | | | | | |
| 18 | Indemnizatii | 10.01.12 | | | | | |
| 19 | Alte drepturi salariale | 10.01.30 | 420,000 | 50,000 | 50,000 | 150,000 | 170,000 |
| 20 | Indemnizati detasare delegare | 10.01.14 | | | | | |
| 21 | NORMA DE HRANA | 10.01.17 | 460,000 | | | | 460,000 |
| 21 | TICHETE VACANTA | 10.02 | 122,300 | 0 | 145,000 | 0 | -22,700 |
| 22 | TICHETE VACANTA | 10.02.06 | 122,300 | 0 | 145,000 | 0 | -22,700 |
| 23 | CONTRIBUTII SALARII | 10.03 | 137,500 | 82,500 | 25,000 | 25,000 | 5,000 |
| 24 | Contrib.de asig.soc.de stat | 10.03.01 | 40,000 | 40,000 | 0 | 0 | 0 |
| 25 | Contrib.de asigurari de somaj | 10.03.02 | 1,500 | 1,500 | 0 | 0 | 0 |
| 26 | Contribuții asig.sociale sănătate | 10.03.03 | 15,000 | 15,000 | 0 | 0 | 0 |
| 27 | Contrib.de asig.pt.accid.m-ca si boli prof. | 10.03.04 | 1,000 | 1,000 | 0 | 0 | 0 |
| 28 | 0.85%Contributii pt.conced.indemn. | 10.03.06 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 29 | CAM | 10.03.07 | 80,000 | 25,000 | 25,000 | 25,000 | 5,000 |

| | | | 2018 | TRIM. I | TRIM. II | TRIM. III | TRIM. IV |
|----|---|--------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 30 | TOTAL CHELTUIELI BUNURI SI SERVICII | 20 | 2,400,000 | 537,500 | 537,500 | 772,500 | 552,500 |
| 31 | Bunuri si servicii | 20.01 | 1,017,500 | 255,000 | 255,000 | 455,000 | 52,500 |
| 32 | Cheltuieli furnituri birou | 20.01.01 | 30,000 | 7,500 | 7,500 | 7,500 | 7,500 |
| 33 | Cheltuieli materiale curatenie | 20.01.02 | 30,000 | 7,500 | 7,500 | 7,500 | 7,500 |
| 34 | Chelt. iluminat forta motrica+incal.apa calda | 20.01.03 | 262,500 | 87,500 | 87,500 | 87,500 | 0 |
| 35 | Cheltuieli apa canal salubritate | 20.01.04 | 30,000 | 7,500 | 7,500 | 7,500 | 7,500 |
| 36 | Cheltuieli carburanti lubrifianti | 20.01.05 | 40,000 | 7,500 | 7,500 | 7,500 | 17,500 |
| 37 | Cheltuieli posta radio tv.fax internet | 20.01.08 | 30,000 | 10,000 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 38 | Mater.prest sarv.cu caracter funct. | 20.01.09 | 20,000 | 2,500 | 2,500 | 2,500 | 12,500 |
| 39 | Alte mat. si prest.servicii | 20.01.30 | 575,000 | 125,000 | 125,000 | 325,000 | 0 |
| 40 | Reparatii curente | 20.02 | 470,000 | 100,000 | 100,000 | 100,000 | 170,000 |
| 41 | Bunuri de natura obiectelor de inventar | 20.05 | 120,000 | 25,000 | 25,000 | 25,000 | 45,000 |
| 42 | Alte obiecte inventar | 20.05.30 | 120,000 | 25,000 | 25,000 | 25,000 | 45,000 |
| 43 | Deplasari | 20.06 | 70,000 | 17,500 | 17,500 | 17,500 | 17,500 |
| 44 | Deplasari detasari sesiuni | 20.06.01 | 50,000 | 12,500 | 12,500 | 12,500 | 12,500 |
| 45 | Deplasari,detasari in strainatate | 20.06.02 | 20,000 | 5,000 | 5,000 | 5,000 | 5,000 |
| 46 | Materiale laborator | 20.09 | 10,000 | 2,500 | 2,500 | 2,500 | 2,500 |
| 47 | Carti publicatii mater.documentare | 20.11 | 10,000 | 2,500 | 2,500 | 2,500 | 2,500 |
| 48 | Pregatire profesionala | 20.13 | 22,500 | 7,500 | 7,500 | 7,500 | 0 |
| 49 | Protectia m-cii | 20.14 | 10,000 | 2,500 | 2,500 | 2,500 | 2,500 |
| 50 | Alte cheltuieli | 20.30 | 670,000 | 125,000 | 125,000 | 160,000 | 260,000 |
| 51 | Protocol si Rerezentare | 20.30.02 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 52 | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 20.30.30 | 670,000 | 125,000 | 125,000 | 160,000 | 260,000 |
| 53 | FONDURI EUROPENE | 56 | 210,000 | 50,000 | 0 | 0 | 160,000 |
| 54 | CHELTUIELI DE CAPITAL | 71.01 | 354,000 | 20,000 | 287,000 | 37,000 | 10,000 |
| 55 | din subventii | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 56 | Din venituri proprii | | 354,000 | 20,000 | 287,000 | 37,000 | 10,000 |
| 57 | Constructii | 71.0101 | 354,000 | 20,000 | 287,000 | 37,000 | 10,000 |

DIRECTOR,
dr **SORIN MARCEL COLESNIUC**

CONTABIL SEF,
ec **ADRIAN BILIP**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2018, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări, a instituției publice de cultură se solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2018, aprobat prin HCJC nr. 35/14.02.2018, după cum urmează:

La sfârșitul anului bugetar 2018, bugetul de venituri și cheltuieli al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța în sumă de 7.484.000 lei suportă modificări de diminuare și suplimentare pe anumite linii bugetare, ajungând astfel la suma de 7.946.300 lei.

Aceste modificări sunt reflectate după cum urmează:

1. Subvenția aprobată în sumă de 4.930.000 lei se diminuează cu suma de 307.700 lei, pe următoarele categorii de cheltuieli:

- Cheltuielile de personal: - 150.000 lei, diminuarea rezultă din acoperirea unei părți a cheltuielilor de personal din venituri proprii, astfel s-a diminuat subvenția prin creșterea veniturilor proprii cu această sumă.

- Cheltuielile bunuri și servicii: - 135.000 lei, diminuarea rezultă din efectuarea plătilor din venituri proprii a serviciilor de pază și energie termică (105.000 lei), precum și din realizarea reparațiilor la Complexul Muzeal Adamclisi în regie proprie (30.000 lei). Menționăm faptul că din suma bugetată pentru reparații, au fost achiziționate doar materiale.

- Tichete vacanță: - 22.700 lei, diminuarea rezultă din fluctuația de personal.

2. Pentru a putea asigura plata normei de hrană în luna ianuarie 2019, aferenta lunii decembrie 2018, conform art. 18 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, s-a bugetat această cheltuială, în sumă de 460.000 lei, din venituri proprii (la articolul bugetar 10.01.17).

3. În perioada 2015 - 2017 Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța a desfășurat în bune condiții proiectul cu fonduri europene ARCHIVE. În urma verificărilor, s-a realizat decontul, urmând ca la finalul acestui an instituția să primească suma de 160.000 lei, reprezentând co-finanțarea.

Având în vedere în vedere cele prezentate mai sus, supun spre dezbateri și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

PREȘEDINTE

TUTUIANU MARIA-FLOAREA

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE**

RAPORT

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2018, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001, a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art. 19 alin. (2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, *pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Bugetul de venituri și cheltuieli al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța în sumă de 7.484.000 lei suportă modificări de diminuare și suplimentare pe anumite linii bugetare, ajungând astfel la suma de 7.946.300 lei.

Aceste modificări sunt reflectate după cum urmează:

1. Subvenția aprobată în sumă de 4.930.000 lei se diminuează cu suma de 307.700 lei, pe următoarele categorii de cheltuieli:

- Cheltuielile de personal: - 150.000 lei, diminuarea rezultă din acoperirea unei părți a cheltuielilor de personal din venituri proprii, astfel s-a diminuat subvenția prin creșterea veniturilor proprii cu această sumă.

- Cheltuielile bunuri și servicii: - 135.000 lei, diminuarea rezultă din efectuarea plăților din venituri proprii a serviciilor de pază și energie termică (105.000 lei), precum și din realizarea reparațiilor la Complexul Muzeal Adamclisi în regie proprie (30.000 lei). Menționăm faptul că din suma bugetată pentru reparații, au fost achiziționate doar materiale.

- Tichete vacanță: - 22.700 lei, diminuarea rezultă din fluctuația de personal.

2. Pentru a putea asigura plata normei de hrană în luna ianuarie 2019, aferenta lunii decembrie 2018, conform art. 18 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, s-a bugetat această cheltuială, în sumă de 460.000 lei, din venituri proprii (la articolul bugetar 10.01.17).

3. În perioada 2015-2017 Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța a desfășurat în bune condiții proiectul cu fonduri europene ARCHIVE. În urma verificărilor, s-a realizat decontul, urmând ca la finalul acestui an instituția să primească suma de 160.000 lei, reprezentând co-finanțarea.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr. 2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoperea acestuia în forma prezentată.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Petrachi Mihaela Anca

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.3958/06.12.2018 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.32621/06.12.2018, solicită aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018.

În ceea ce privește sursele de finanțare influențele sunt următoarele:

- **diminuarea subvenției** cu suma de **307.700 lei** ;
- **majorarea veniturilor proprii** cu suma de **610.000 lei** ;
- **majorarea co-finanțării**, proiect cu fonduri europene ARCHIVE cu suma de **160.000 lei**.

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța se majorează cu suma de **462.300 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blăzoiți Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

R A P O R T

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi.....18.12.2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Cordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2018, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport.

**P R E S E D Î N T E,
BERCARU NICOLETA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE BUGET – FINANȚE**

R A P O R T

Comisia de Buget – Finanțe, întrunită în ședința de astăzi...*18.12*...2018 a a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Cordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și, pe anul 2018, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de Buget – finanțe

**PREȘEDINTE.
DONTU GHEORGHE**